
        

   На основу члана 11. и члана 32. тачка 1. Закона о локалној самоуправи („Службени 

гласник Републике Србије“, број 129/2007, 83/2014-други закон, 101/2016-др. закон, 47/2018 и 

111/2021-др. закон) и члана 30. став 1. тачка 1. и 120. Статута општине Књажевац („Службени 

лист општине Књажевац“ број 4/2009, 10/2015 и 4/2019)  Скупштина општине Књажевац, по 

прибављеном Мишљењу Министарства државне управе и локалне самоуправе бр. 

________________  на седници одржаној _________________2024. године  донела је  

ОДЛУКА О ИЗМЕНИ И ДОПУНИ  СТАТУТА ОПШТИНЕ КЊАЖЕВАЦ 

Члан 1. 

Овом одлуком врши се измена и допуна Статута општине Књажевац („Сл. Лист општине 
Књaжевац“ бр. 4/2009, 10/2015 и 4/2019). 

Члан 2. 

У члану 8. став 3. мења се и гласи: 

„Општина има своју званичну интернет презентацију на адреси  www.knjazevac.ls.gov.rs“ 

 

Члан 3. 

У члану 13. додају  се два нова става 3 и 4 који гласе:  

„ Органи општине имају најмање један квалификовани електронски печат. 

Квалификовани електронски печат исписује се у правоугаоном пољу ширине 30мм и 
висине 20мм, са леве стране приказује се грб општине Књажевац, а десно од грба исписује се 
садржина печата.“. 

Члан 4. 
Члан 24. мења се и гласи: 

         „ Члан 24. 

Конститутивну седницу Скупштине општине сазива председник Скупштине општине из 

претходног сазива у року од 10 дана од дана објављивања решења о додели мандата на веб-
презентацији, тако да се та седница одржи најкасније 30 дана од дана објављивања решења о 
додели мандата на веб-презентацији. 

Уколико председник Скупштине општине из претходног сазива на сазове конститутивну 

седницу у року из става 1. овог члана, конститутивну седницу сазваће најстарији кандидат за 
одборника којем је додељен мандат, у року од 10 дана од истека рока из става 1. овог члана. 

Конститутивној седници Скупштине општине председава најстарији кандидат за 
одборника којем је додељен мандат.  

Ако најстарији кандидат за одборника, којем је додељен мандат, не може или неће да 

председава, конститутивној седници Скупштине општине, председава најстарији присутни 
кандидат за одборника којем је додељен мандат. 

Скупштина општине се сматра конституисаном избором председника Скупштине 
општине и постављањем секретара Скупштине општине.“. 

Члан 5. 

У члану 35. иза става 4. додају се два нова става 5. и 6. која гласе: 

„Поред сталних радних тела предвиђених  овим Статутом, Скупштина општине оснива 
посебно стално радно тело и то:  Комисију за родну равноправност . 

http://www.knjazevac.rs/


Пословником Скупштине општине ближе ће се уредити избор, надлежност и начин рада 
посебног сталног радног тела из овог члана.“. 

Члан 6. 

У члану 86. речи „ грађанске иницијативе“ замењују се речима „народне иницијативе“ 

Поднаслов после члана 86 „Грађанска иницијатива“ замењује се речима  „Народна 
иницијатива“. 

Члан 7. 

Члан 87 мења се и гласи: 

„Члан 87. 

Народном иницијативом, грађани предлажу доношење, измену, допуну или престанак 

важења статута, односно других прописа и општих аката из надлежности Скупштине општине и 
подносе и друге предлоге у складу са Статутом Општине. 

Народна иницијатива се може поднети у облику: 

1)  општег предлога за доношење, измену, допуну или престанак важења одговарајућег 
акта, или за решавање одређеног питања, с тим да се из предлога јасно виде правци промена, 
односно решења које се предлаже (општа иницијатива)  

2) конкретног предлога за доношење, измену или укидање одређеног правног акта, са 
израђеним предлогом правног акта и образложењем (конкретизована иницијатива). 

Кад је предмет народне иницијативе акт којим се предлаже измена или допуна 
одређеног правног акта, измене морају бити припремљене тако да су усклађене са делом 

правног акта који се не мења и остаје на снази и да заједно чине правно и логички усклађену 
целину. 

Општи и конкретизовани предлог из става 1. овог члана може бити поднет и ради 
спровођења референдума.“. 

Члан 8. 

После члана 87 додају се нови чланови 87а, 87б, 87в, 87г, 87д и 87ђ који гласе: 

„Члан 87а. 

Ради остваривања народне иницијативе грађани образују иницијативни одбор од 
најмање три члана који имају бирачко право.  

Иницијативни одбор може образовати посебне одборе за прикупљање потписа на 
појединим местима. 

Иницијативни одбор формулише предлог  у једном од облика предвиђених чланом 87. 

овог Статута, потписује га и подноси Скупштини општине за доношење акта, односно за 
решавање питања, ради обавештавања и верификације предлога. 

Предлог се може поднети у писменој или електронској форми. 

Ако се подноси ради спровођења референдума, у предлогу се обавезно наводи и 
предлог референдумског питања са понуђеним одговорима. 

Предлог обавезно садржи податке о личности чланова иницијативног одбора (име, 
презиме, пребивалиште, адреса) који се објављују пре верификације предлога.“. 

„Члан 87б. 

Председник Скупштине општине којој је иницијативни одбор поднео предлог, утврђује 
да ли је предлог формулисан у складу са законом којим се уређује питање референдума и 



народне иницијативе ( у даљем тексту: Закон) и да ли се односи на питања из надлежности 

Скупштине општине и ако то јесте случај, обавештава о томе иницијативну одбор у року од 15 
дана (верификација предлога). 

Ако се предлог подноси ради спровођења референдума, председник Скупштине  

општине га доставља Комисији за нормативне делатности представке и жалбе ради давања 
мишљења о предлогу референдумског питања.  

Уколико нису испуњени услови прописани Законом, председник Скупштине општине 
одређује накнадни рок од 15 дана иницијативном одбору за отклањање недостатака. 

Ако иницијативни одбор остане при поднетом предлогу, а председник Скупштине 
општине сматра да поднети предлог није формулисан у складу са одредбама Закона или се не 

односи на питања из надлежности Скупштине општине, дужан је да тај предлог уврсти у 
предлог дневног реда прве наредне седнице Скупштине општине и о томе обавести 
иницијативни одбор. 

Скупштина општине може одлучити да верификује или одбаци поднети предлог, а 

председник Скупштине општине обавештава иницијативни одбор о одлуци Скупштине општине 
у року од седам дана од дана доношења одлуке.  

Ако председник Скупштине општине односно Скупштина општине не поступи у складу са 
ставом 1. 3. и 5. овог члана сматраће се да је предлог верификован.“. 

„Члан  87в. 

Иницијативни одбор може отпочети са прикупљањем потписа по добијању обавештења 
од председника Скупштине општине о верификацији предлога, а дужан је да прикупљање 

потписа оконча и поднесе листу потписника Скупштини општине најкасније у року од 90 дана 
од дана добијања тог обавештења. 

Народна иницијатива је пуноважно покренута ако је листа потписника  народне 
иницијативе састављена у складу са овим Статутом, и ако је исту потписало најмање 5% бирача 

Општине, према последњем званично објављеном решењу о закључењу бирачког списка за 

избор одборника Скупштине општине, ако законом или овим Статутом није другачије 
предвиђено.“. 

„Члан 87г. 

„Комисија за нормативну делатност, представке и жалбе утврђује у року од 30 дана од 
дана подношења народне иницијативе са листом потписника, да ли је листа потписника 

народне иницијативе сачињена у складу са одредбама овог Статута и дали је прикупљен 
довољан број потписа  и о томе обавештава председника Скупштине општине . 

Проверу листе потписника врши надлежна Комисија за  нормативну делатност, 
представке и жалбе  

Ако утврди да листа потписника није сачињена у складу са одредбама овог Статута или 
да није прикупљен довољан број потписа, Комисија за нормативну делатност, представке и 

жалбе обавештава о томе иницијативни одбор у року од седам дана и одређује рок за 
отклањање тих недостатака, који не може бити краћи од 15 дана. 

Ако иницијативни одбор у одређеном року не отклони недостатке, Скупштина општине 
ће донети решење о одбацивању народне иницијативе. 

Када се утврди да је листа потписника народне иницијативе сачињена у складу са 

одредбама овог Статута и да је прикупљен довољан број потписа за њу, председник Скупштине 
општине, у року од седам дана, о томе обавештава иницијативни одбор. 

Достављањем обавештења председника Скупштине општине иницијативном одбору 
сматра се да је народна иницијатива покренута.  



Ако председник Скупштине општине не поступи у складу са ставом 5. овог члана, 

сматраће се да је иницијатива покренута даном истека рока у којем је Комисија за нормативну 
делатност, представке и жалбе била дужна да утврди да ли је листа потписника народне 

иницијативе сачињена у складу са одредбама Статута и да ли је прикупљен довољан број 
потписа.“.  

„Члан 87д. 

„Скупштина општине је дужна да о предлогу садржаном у покренутој народној 
иницијативи одлучи на првој наредној седници односно, најкасније у року од 90 дана од дана 

покретања народне иницијативе, на начини и по поступку утврђеном Статутом Општине или 
Пословником Скупштине општине. 

Кад Скупштина општине прихвати општу иницијативу, обавезује Комисију за нормативну 
делатност, представке и жалбе да припреми предлог одговарајућег правног акта и дужна је да 
о том акту одлучи у року  од 120 дана од дана прихватања опште иницијативе. 

Кад Скупштина општине одлучи да не прихвати предлог садржан у народној 

иницијативи, дужна је да образложену одлуку о томе достави иницијативном одбору и објави на 
својој веб презентацији, у року од седам дана од дана доношења одлуке 

У припреми акта из става  2. овог члана  има право да учествује представник 
иницијативног одбора.“. 

„Члан 87ђ. 

Народна иницијатива се може поднети и у форми електронске народне иницијативе у 
складу са овим Статутом и прописима којима се уређује област електронске народне 
иницијативе.“. 

Члан 9. 

Чл. 92. мења се и гласи: 

„Члан 92. 

Референдум је облик непосредног изјашњавања грађана о питањима за која је овим 

Статутом то одређено (обавезни референдум), као и о питањима из надлежности Скупштине 
општине), за која Скупштина општине одлучи на захтев већине свих одборника Скупштине 
општине или на захтев одређеног броја бирача (необавезни референдум). 

Референдум се расписује ради изјашњавања грађана о предлогу акта, потврђивању 
усвојеног акта или о питању општег значаја. 

Референдум се може расписати за територију општине или за њен део. 

Према правном дејству одлуке референдум може бити обавезујући или саветодавни, а 
према времену доношења акта који је предмет изјашњавања грађана претходни или накнадни. 

Одлука на обавезујућем референдуму је донета, ако је за њу гласала већина изашлих 
грађана на територији за коју је расписан. 

Мишљење грађана на саветодавном референдуму утврђује се гласовима већине 
изашлих грађана и није правно обавезујући.“.  

Члан 10. 

Изнад члана 93. додаје се поднаслов „Обавезни референдум“ а члан 93 мења се и гласи: 

„ Члан 93. 

Скупштина општине је дужна да донесе одлуку о расписивању референдума о питању за 
које је овим Статутом одређено да о њему одлучују грађани референдумом. 



Референдум на територији Општине се расписује за промену имена општине Књажевац, 
као обавезујући а за укидање или промену територије општине, као саветодавни .“.  

 

Члан 11. 

После члана 93.  додаје се нови поднаслова „Референдум на захтев одборника 
Скупштине општине“  а члан 94. мења се и гласи: 

„Члан 94. 

Захтев за расписивање референдума из надлежности Скупштине општине може се 
поднети за захтев већине од укупног броја свих одборника Скупштине општине. 

У захтеву из става 1 овог члана обавезно се наводи да ли се захтева расписивање 

обавезујућег или саветодавног референдума. Захтев обавезно садржи навођење 
референдумског питања са понуђеним одговорима.     

Одлука о расписивању референдума доноси се истовремено са усвајањем захтева за 
расписивање референдума. 

На референдуму из става 1. овог члана грађани  се претходно изјашњавају о питању 
које треба да се уреди актом Скупштине општине или се изјашњавају о потврђивању усвојеног 
акта у Скупштини општине, а пре његовог проглашења. 

У одлуци о расписивању референдума одређује се врста изјашњавања у смислу става 4. 
овог члана“. 

Члан 12. 

После члана  94. додаје се нови поднаслов „Референдум на захтев грађана“ а члан 95. 
мења се и гласи: 

„Члан 95 

Захтев за расписивање референдума може поднети најмање 10% бирача који имају 

пребивалиште на територији општине а према последњем званично објављеном решењу о 
закључењу бирачког списка за избор одборника Скупштине општине, ако законом или овим 
статутом није другачије предвиђено. 

 Скупштина општине је дужна да распише референдум на захтев најмање 10% бирача 
из става 1. овог члана. 

У захтеву из става 1 . овог члана наводи се да ли се тражи расписивање референдума 

ради претходног изјашњавања о питању које треба да се уреди актом скупштине или се 
предлаже усвајање акта, његова измена, допуна или престанак важења, као и да ли је 

референдум обавезујући или саветодаван. Захтев обавезно садржи навођење референдумског 
питања са понуђеним одговорима.  

Захтев за расписивање референдума подноси се Скупштини општине у писаном облику 
са образложењем акта односно питања које је предмет референдума. 

Уколико нису испуњени прописани овим Статутом, Скупштина општине оставља 
накнадни рок од 15 дана подносиоцу захтева за отклањање недостатака. 

Ако подносилац захтева не отклони недостатке у року из става 4. овог члана Скупштина 
општине ће донети решење о одбацивању захтева. 

Када Статутом утврђени број бирача поднесе захтев за расписивање референдума  а 

Скупштина општине сматра да се не ради о питању из њене надлежности или да није у 
сагласности са одредбама овог Статута и закона којим се уређује референдум  и народна 

иницијатива,  дужна је да донесе решење којим се одбацује захтев за расписивање 
референдума. 



Уколико Скупштина општине одбаци захтев за расписивање референдума бирача, 

подносилац захтева може поднети тужбу Управном суду ако сматра да је Скупштина општине 
неправилно поступила приликом одлучивања о захтеву за расписивање референдума. 

Тужба се подноси у року од 15 дана од дана добијања решења  Скупштине општине или 
од дана истека рока за одлучивање.  

Кад Скупштина општине распише референдум на захтев бирача, она може утврдити став 

о питању о којем се одлучује на референдуму и упознати грађане са својим ставом на званичној 
веб презентацији и путем медија. 

Став Скупштине општине о питању о којем се одлучује на референдуму усваја се 
истовремено са доношењем одлуке о  расписивању референдума. 

Одлука о расписивању референдума доноси се истовремено са усвајањем захтева за 
расписивање референдума.“. 

Члан 13. 

Све што није уређено овим Статутом по питању референдума, примењују се одредбе 
закона којим се уређује референдум и народна иницијатива. 

Члан  14. 

У члану 97. додаје се  нови став 2 који гласи: „Општинска управа је дужна да на званичној 
интернет презентацији Општине обавести јавност  да је отпочео рад на припреми прописа које 
доноси Скупштина општине“  

Члан 15. 

У члану 98. иза става 1. додају, се три нова става 2., 3. и 4. који гласе: 

           „Ради спровођења јавне расправе на предлог грађана је потребо да својим потписима 
подржи најмање 100 грађана са бирачким правом. 

Прикупљање потписа ради спровођења јавне расправе се спроводи у складу са прописима 
који уређују грађанску иницијативу. 

Надлежно радно тело Скупштине општине одлучује о примљеном предлогу грађана о 
спровођењу поступка јавне расправе.“   

 

Члан 16. 

Општи акти Општине ускладиће се са одредбама овог Статута у року од шест месеци од 
дана ступања на снагу. 

До доношења општих аката на основу овог Статута, примењиваће се општа акта која су 
на снази осим одредаба које су у супротности са законом. 

 

Члан 17. 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу општине 
Књажевац“  

 

Број        ПРЕДСЕДНИК СО, 

Дана        Марко Стојановић 

К њ а ж е в а ц 



 


